Dico secundò, cum qui operatur ex opinione probabili falsa, & legi divinae contraria, quam invincibiliter putat esse veram, & legi divinae conformem, à peccato excusari. Ita

communiter docent Scholastici cum Magistro A in 2. dist. 22. & cum D. Thoma i. 2. qu. 76. art. 3. ubi docent ignorantiam invincibilem excusare à peccato. Unde Lutherus in cap. 12. Genesis: Scholastici (inquit) dicunt invincibilem ignorantiam reddere excusabiles: TANTA CÆGITAS EST IN PAPÆ SCHOLIS ET ECCLESIAS.

222. Probatur primò conclusio ex SS. Patribus, qui passim docent ignorantiam invincibilem excusare à peccato: Chrysostomus enim homil. 13. in Epist. ad Roman. ait: *Neminem unquam ignoranter peccare: qui enim peccaret, indignus uisus esset qui pœnas daret.* Et D. Augustinus in libro de natura & gratia contra Pelagianos scripto cap. 67. & lib. 3. de libero arbitrio cap. 19. *Non tibi* (inquit) *deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod ignoras.* Neque istud ad primum hominis peccatum trahi potest: cùm hæc verba adhibeat, ut hominum querelas compescat, qui ex ignorantia quam ex Adamo hæreditariam acceperimus, expostulant. Atque hoc sensu eadem verba à Theologis omnibus accipiuntur, post S. Thomam qu. 7. de potentia art. 7. ad 3. ubi sic habet: *Dicendum quod ignorantia, quæ est omnino involuntaria, non est peccatum. Et hoc est quod Augustinus dicit: non tibi imputatus ad culpam, si invitus ignores: per hoc autem quod addit, sed si scire neglexeris, dat intelligere quod ignorantia habet quod sit peccatum, ex negligentiā precedente.* Item D. Augustinus tract. 39. hæc verba Joan. 10. exponens: *si non venissem, & locutus eis fuissèm, peccatum non haberent, ait Illos ad quos Christus non venit, & quibus non est locutus, excusationem habere, non de omni peccato suo, sed de illo quo in Christum non crediderunt.* Similia habet Divus Bernardus Epist. 77. dicens: *Si locutus fuisset, sed non ei, inobedientia culpam ignorantia excusat.* Denique Augustinus lib. de quest. veteris testamenti, relatus à Gratiano in decreto dist. 37. sic ait: *Ille ignorans potest excusari à pœna, qui à quo disceret non invenit.* Ubi glossa hæc verba: *Potest excusari à pœna, sic interpretatur, Id est, à peccato pro quo debetur pœna, vel à pœna eterna.*

223. Probatur secundò conclusio ex illo trito & communi Philosophis moralis principio: *Ne-mo peccat in eo quod vitare non potest.* Quod D. Augustinus in libro de duabus animabus cap. 11. usque ad eò esse notum & per se manifestum afferit, ut non solum à nemine ignoretur, sed & insuper à toto genere humano canetur & clametur: *Nonne (inquit) ista cantant & in montibus Pastores, & in theatris Poëta, & indocti in circulis, & docti in bibliothecis, & Magistri in Scholis, & Antistites in sacris locis, & in orbe terrarum genus humanum?* Probatur, inquam, conclusio ex illo trito & communi effato: quis enim magis necessariò peccat, quis culpam vitare minus potest, quām qui invincibiliter & sine propria culpa ignorat divinā lege prohiberi quod facit; quique ita animo comparatus est, ut si id malum esse suspicaretur, continuò omitteret? Quid, inquam, potestatem non peccandi longius removet quām ignorantia invincibilis, quæ cognitionem ad vitandam culpam necessariam tollit, & mentem quæ voluntati ad agendum faciem præferre debebat, omnino excusat? Id non solum ratione naturali manifestum est,

*Tom. III.*

sed etiam ex Jansenij principiis confat: ille enim libro de gratia Christi cap. 36. facetur id duntaxat esse in potestate, quod sit à voluntate cum plena advertentia rationis, ad eoque ex ejus mente, ignorantia quā aliquid penitus necatur, impedit quominus illud sit in nostra potestate. Unde noster Medina i. 2. qu. 76. art. 2. rectè observavit: *Idcirco ignorantiam invincibilem non imputari homini ad peccatum, quod ne-mo obligetur ad impossibile.*

Tertiò suadetur conclusio ex D. Thoma i. 2. qu. 90. art. 4. ubi sic discurret: *Ad hoc quod lex viriūem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent: talis autem applicatio sit per hoc quod in notitiam eorum deditur ex ipsa promulgatione: unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem.* Sed promulgatio legis naturalis fit per dictamen rationis, intimantis homini ea quæ lege naturæ præscripta aut prohibita sunt: Ergo cùm deest tale dictamen (ut contingit in illis qui ignorantia invincibili juris naturalis laborant) lex naturæ non obligat ad ejus observationem; subindeque ignorantia juris naturalis à peccato excusat.

Probatur quartò conclusio ratione fundamentali. Illud excusat à peccato, quod tollit ab actu rationem voluntarij, redditque illum simpliciter involuntarium: Sed omnis ignorantia invincibilis hoc præstat: Ergo omnis ignorantia invincibilis à peccato excusat. Minor est certa, & expressè docetur à D. Thoma i. 2. qu. 6. art. 8. ubi loquens de ignorantia antecedente & invincibili, ait quod talis ignorantia causat involuntarium simpliciter. Idque patet ex definitione voluntarij, quod sic describitur. *Voluntarium est id quod est à principio intrinseco cum cognitione:* Unde siue illud causatur ex duplice principio, scilicet ex appetitu operante, qui est principium intrinsecum, & ex cognitione dirigente, & voluntati facem præferente; ita oportet quod oppositum ejus, scilicet involuntarium, causetur ex oppositis principiis, & proveniat vel ex eo quod operatio est à principio extrinseco (ut contingit in his quæ ex violentia aut metu fiunt) aut quia tollitur, vel ligatur, aut turbatur cognitio, sicut sic per ignorantiam & passionem, ut in tractatu de actibus humanis disput. i. fusè expendimus.

Major autem, quam Adversarij negant, contendentes aliquid posse esse peccatum actualē, absque eo quod sit voluntarium in actu secundo; probatur multipliciter. Primo ex Divo Augustino libro de vera relig. cap. 14. ubi ait: *Vñque adeo peccatum voluntarium est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.* Et hoc ita manifestum est, ut nulla Doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Idem repetit lib. 3. de libero arbitrio cap. 17. & 18. & lib. 1. retract. cap. 9. ubi ait, quod voluntas est quā peccatur, & recte vivitur. Et lib. de duabus animabus cap. ii. dicit quod nec peccatum, nec re-lè factum imputari cuiquam justè potest, qui nihil fecerit PROPRIA VOLUNTATE. Quibus ultimis verbis aperte declarat ad peccatum actualē non sufficere, quod sit voluntarium voluntate capit, sicut sufficit ad peccatum originale; sed requiri necessariò quod sit voluntarium voluntate propriâ illius qui peccat.

Secundò probatur ex D. Thoma i. 2. quest. 74: 277.

*Q. q. ij*

artic. i. in corp. ubi sic discurrit: *Cum proprium sit actuum moralium quod sint voluntarii, sequitur quod voluntas, qua est principium actuum voluntariorum, sive bonorum, sive malorum, que sunt peccata, sit principium peccatorum: & ideo sequitur quod peccatum sit in voluntate sicut in subiecto.* Et in resp. ad 2. *Si defectus (inquit) apprehensiva virtutis nullo modo subjaceret voluntati, non esset peccatum nec in voluntate, nec in apprehensiva virtute, SICVT PATER IN HIS QVI HABENT IGNORANTIA M INVICIBILEM.* Et quæst. 76. art. 3. sic corpus articuli concludit: *Si sit talis ignorantia qua omnino sit involuntaria, sive quia est ejus quod quis scire non tenetur, talis ignorantia OMNINO EXCVSAT A PECCATO.*

**228.** Tertiò eadem Major probat authoritatem trium Summorum Pontificum, Pij V. Gregorij XIII. & Urbani VII I. qui damnant hanc propositionem Michaëlis Baij: *Ad rationem & definitionem peccati non perinet voluntarium: subindeque oppositam, nempe istam, Ad rationem & definitionem peccati perinet ratio voluntarii, ut certam & indubitatam supponunt.*

**229.** Quartò eadem Major suadet ratione quam insinuat Divus Thomas loco primò citato. Peccatum est actus moralis & humanus: Sed de ratione actus moralis & humani est quod sit voluntarius, & deliberatus, ut docet idem S. Doctor i. 2. quæst. i. artic. i. his verbis: *Illa actiones proprie humana dicuntur, qua ex voluntate deliberata procedunt: si qua autem alia actiones homini convenient, possunt dici quidem hominis actiones, sed non proprie humana, cum non sint hominis inquantum est homo.* Ergo &c.

**230.** Confirmatur: Ut actus sit moralis & humanus, debet esse liber; cum libertas sit radix & fundamentum moralitatis, ut docet Divus Thomas in 2. dist. 24. quæst. 3. art. 3. dicens: *Ibi incipit genus moris, ubi primò dominium voluntatis inventur:* Sed actus non potest esse liber, nisi sit voluntarius; cum ratio voluntarii essentialem includatur in ratione liberi, sicut gradus superior in inferiori: Ergo actus non potest esse moralis, nec per consequens peccatum, seu malum morale, nisi voluntarius sit.

**231.** Denique probari potest conclusio ex variis absurdis & inconvenientibus, quæ sequuntur ex adversa sententia. Si enim probabile falso, quod invincibiliter creditur verum, nunquam à peccato excusat, in primis sequitur peccare cum, qui in concursu seu confictu opinionum probabilium, probabiliorem, imò & probabilitissimam eligit: Sed hoc absurdum est, & contra communem Theologorum sententiam, ut facetur Wendorchius loco supra citato secl. 4. E ubi docet è duabus opinionibus contrariis licere amplecti magis probabilem: Ergo &c. Sequela Majoris patet: *Quia fieri potest ut opinio probabilior, imò & probabilitissima, falsa sit, & à lege æterna discordans; cum falsa, ut ait Aristoteles in lib. Topicorum, sèpè sint probabiliora veris: Ergo si nullum probabile falso, eti invincibiliter existimetur verum, à peccato excusat, sequitur cum qui in opinionum probabilium confictu, probabiliorem, imò & probabilitissimam eligit sententiam, non excusari à peccato.*

Secundò sequitur Jacob peccasse, cùm primò accedit ad Liam, quam invincibiliter putabat esse suam uxorem: tunc enim fecit actum qui absolutè & secundum se erat illicitus, & legi divina contrarius, cùm lex divina prohibeat ad non suam accedere. Nec potest aliter exculari Jacob à peccato, nisi dicendo ipsum tunc laborassi ignorantia invincibili. Sicut Genes. 20. Abimelech cùm uxorem Abrahæ tulisset, putans esse lororem eius, excusat à peccato ratione ignorantiae invincibilis, ut passim interpres docent, & colligitur ex verbis illis quæ Deo mortem ipsi minitanti dixit, *Dominum gentem ignorantem & justam interficies?* prætendens (ut omnes solent facere ductu & instinctu luminis naturalis) excusandum esse à culpa, quod ignorans fecisset, & non desinere justum esse cum qui facit aliquid injustum, planè ignorans esse tale. Quam ejus existimationem confirmavit Deus, ita respondens: *Et ego scio quod simplici corde fereris, & ideo cunctodivit ne peccares in me.*

Tertiò sequitur ex hac sententia, plerumque esse fortunæ, & non voluntatis, quod homines peccant, vel non peccant, prout videlicet id quod agunt est conforme vel disiforme juri naturali invincibiliter ignorato: quod absurdissimum est; cùm vera & sola causa peccati sit voluntas creata, ut operans disiformiter ad regulas morum, non vero casus aut fortuna.

Denique ex illa sententia sequitur incredibilis conscientia perplexitas, imò & peccandi hic & nunc inevitabilis necessitas, quotiescumque aliquis probabiliter & bona fide judicat aliquid sibi agendum esse, neque posse omitti sine peccato, & tamen illud naturali jure illicitum est. Peccabit enim id faciendo, juxta Adversarios, cùm juxta ipsos ignorantia invincibilis juris naturalis à peccato non excusat: peccabit etiam non agendo, quia aget contra conscientiam, quæ ipsi dictat hoc esse agendum: peccabit igitur quocumque se vertat, & sive hoc faciat, sive non faciat: quod non solum absurdum est, sed etiam à fide penitus alienum. Unde in censura Sorbonæ anno 1560. die 27. Junij data, hæc propositio ut hæretica proscribitur: *Homo faciendo quod in se est, peccat, & non potest non peccare, faciendo quod in se est.* Cui similis est ista damnata à tribus Pontificibus supra nominatis in bulla contra Baium, *Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo quod necessario facit.*

### S. II.

*Arcana Janseniana doctrina radix detegitur, & extirpatur.*

**C**UM rectè dixerit Augustinus: *Radicem effodere atque extirpare compendium est,* non potest firmius conclusio nostra stabiliti, nec Jansenij & Wendorchij doctrina efficacius confutari, quām ejus radicem extirpatione: nam quæ ex illa pullulare dicunt & efflorescere, cādem operā succidentur.